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_____________________________________________________________________________________________
	12.02.2025   № 36     
на № ЮН05-30-0397/25 от 29.01.2025
Заключение на проект постановления 
Администрации Колпашевского района 
	                            Главе                   
                            Колпашевского района
                            Агееву А.Б.



Уважаемый Антон Борисович! 
Счетной палатой Колпашевского района на основании п. 6 раздела II «Экспертно-аналитические мероприятия» плана работы Счетной палаты Колпашевского района на 2025 год, ст. 17 Положения о Счетной палате Колпашевского района, Стандарта внешнего муниципального финансового контроля «Экспертиза муниципальных программ (проектов муниципальных программ)», утвержденного приказом Счетной палаты Колпашевского района от 20.12.2022 № 48, Порядка направления проектов нормативных правовых актов Администрации Колпашевского района на экспертизу в Счетную палату Колпашевского района (решение Думы Колпашевского района от 07.09.2015 № 91) проведена экспертиза проекта постановления Администрации Колпашевского района «О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Колпашевского района от 09.01.2024           № 2 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка отдельных категорий граждан и некоммерческих организаций на территории Колпашевского района» (далее – проект изменений, проект постановления).
Для проведения экспертизы Управлением по культуре, спорту и молодёжной политике Администрации Колпашевского района представлены:

- проект постановления Администрации Колпашевского района «О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Колпашевского района от 09.01.2024 № 2 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка отдельных категорий граждан и некоммерческих организаций на территории Колпашевского района»;
- пояснительная записка;

- актуальная редакция муниципальной программы «Поддержка отдельных категорий граждан и некоммерческих организаций на территории Колпашевского района».
В результате проведенной экспертизы нормативного правового акта и представленных к нему документов установлено следующее.
Случаи внесения изменений в муниципальную программу предусмотрены п. 5.13 Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования «Колпашевский район», их формирования, реализации, мониторинга и контроля, утвержденным постановлением Администрации Колпашевского района от 16.02.2015 № 155 (далее – Порядок № 155).
Согласно пояснительной записке, изменения в муниципальную программу вносятся в соответствии с подпунктом «а» пункта 5.13.1 и подпунктом «в» пункта 5.13.2 Порядка № 155 и обусловлены необходимостью приведения муниципальной программы в соответствие со сводной бюджетной росписью на 2024-2026 гг. Кроме того, откорректированы наименования некоммерческих организаций, задачи муниципальной программы и алгоритм формирования (формула) расчета показателя. С учетом внесенных изменений в п. 3.3 и 3.6.4 Порядка № 155 уточнена информация в разделе 4 муниципальной программы.
Общий объем финансирования муниципальной программы увеличен на сумму 1 641,1 тыс.рублей и составил 20 110,9 тыс.рублей.

Информация об изменениях объемов финансирования представлена в таблице:
	Нормативный правовой акт
	Год
	Объем финансирования, тыс.рублей

	
	
	Всего
	в том числе по источникам финансирования

	
	
	
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет
	Бюджеты поселений
	Внебюджет-ные источники

	Постановление Админстрации Колпашевского района

от 09.01.2024       № 2
	2024-2029
	18 469,8
	0,0
	0,0
	18 469,8
	0,0
	0,0

	
	2024
	2 828,3
	0,0
	0,0
	2 828,3
	0,0
	0,0

	
	2025
	3 128,3
	0,0
	0,0
	3 128,3
	0,0
	0,0

	
	2026
	3 128,3
	0,0
	0,0
	3 128,3
	0,0
	0,0

	
	2027-2029
	9 384,9
	0,0
	0,0
	9 384,9
	0,0
	0,0

	Проект изменений
	2024-2029
	20 110,9
	0,0
	1 500,0
	18 610,9
	0,0
	0,0

	
	2024
	3 269,4
	0,0
	300,0
	2 969,4
	0,0
	0,0

	
	2025
	3 728,3
	0,0
	600,0
	3 128,3
	0,0
	0,0

	
	2026
	3 728,3
	0,0
	600,0
	3 128,3
	0,0
	0,0

	
	2027-2029
	9 384,9
	0,0
	0,0
	9 384,9
	0,0
	0,0

	Изменение
	2024-2029
	+1 641,1
	0,0
	+1 500,0
	+141,1
	0,0
	0,0

	
	2024
	+441,1
	0,0
	+300,0
	+141,1
	0,0
	0,0

	
	2025
	+600,0
	0,0
	+600,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	2026
	+600,0
	0,0
	+600,0
	0,0
	0,0
	0,0

	
	2027-2029
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0


Объем финансирования на 2024-2026 годы, предусмотренный представленным проектом постановления соответствует показателям сводной бюджетной росписи.
В нарушение подпункта «а» пункта 5.13.2 Порядка № 155 ответственным исполнителем своевременно (в течение 11 месяцев) не внесены изменения в муниципальную программу со дня вступления в силу решения Думы Колпашевского района от 26.02.2024 № 23 «О внесении изменений в решение Думы Колпашевского района от 24.11.2023 № 117 «О бюджете муниципального образования «Колпашевский район» на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».
Следует отметить, что в соответствие с подпунктом «в» пункта 5.13.2, утвержденного Порядком № 155 допускается внесение изменений в МП не позднее 10 февраля очередного года в случаях, если выделение или изменение бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий в рамках МП осуществлено после 10 декабря текущего года и (или) процедура согласования проекта изменений в МП не может быть завершена в текущем году.

По итогам проведения экспертизы проекта постановления Администрации Колпашевского района «О внесении изменений в приложение к постановлению Администрации Колпашевского района от 09.01.2024 № 2 «Об утверждении муниципальной программы «Поддержка отдельных категорий граждан и некоммерческих организаций на территории Колпашевского района» предлагаем ответственному исполнителю муниципальной программы - Управлению по культуре, спорту и молодёжной политике Администрации Колпашевского района при реализации муниципальной программы соблюдать требования Порядка № 155.
Председатель                                                                                          Н.М.Старикова
И.А.Заздравных

8 38 (254) 5 30 54
